
pag. 1
Deliberazione Giunta Municipale n. 43 del 20-10-2023

COMUNE DI PISCINAS
(Provincia del Sud Sardegna)

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE
Numero 43 del 20-10-2023

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 ED ELENCO 
ANNUALE 2024. ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5 D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36

Addì venti del mese di ottobre dell’anno duemilaventitre alle ore 12:51, nella sala delle riunioni del 
Palazzo Comunale di Piscinas, in modalità mista presenza/videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, 
regolarmente convocata, nelle persone dei Signori:

NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

COGOTTI MARIANO SINDACO X (in presenza)
FRAU LOREDANA ASSESSORE X
TRASTUS GIANLUCA ASSESSORE X (in presenza)
PINTUS FABRIZIO ASSESSORE X (in presenza)

COMPONENTI IN CARICA n. 04
PRESENTI n. 03
ASSENTI  n. 01

Presiede l'adunanza, in qualità di Sindaco, il Sig. Mariano Cogotti;

Assiste, da remoto, il Segretario Comunale titolare, Dr.ssa Carla Maria Secci; 

Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta a trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno;

Il Sindaco, altresì, dichiara che, conformemente al D.L. 18/20 ed al restante quadro normativo vigente sul 
lavoro agile e sul funzionamento degli organi in modalità a distanza, la riunione si tiene in modalità mista 
presenza/videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza ed ognuno dei partecipanti può 
seguire la discussione e intervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di Deliberazione del Servizio Tecnico n. 43 del 17.10.2023 avente il medesimo oggetto 
della presente Deliberazione: "ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 ED 
ELENCO ANNUALE 2024. ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5 D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36";

ACCERTATO che la stessa proposta è regolarmente corredata dei pareri favorevole di regolarità tecnica e 
contabile, ove richiesti, espressi ai sensi dell'art.49, c. 1, del D. Lgs.267/2000 T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali;

RITENUTO di poter far propria la proposta, così come formulata dall’ufficio interessato;

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di cui in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto, avente per oggetto: “ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 ED 
ELENCO ANNUALE 2024. ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5 D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36";

Letto, confermato e sottoscritto.



pag. 2
Deliberazione Giunta Municipale n. 43 del 20-10-2023

IL SINDACO
Mariano Cogotti

(firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Carla Maria Secci

(firmato digitalmente)

____________________________________________________________________________________

Il presente verbale viene pubblicato, con Prot. 3836 del 23.10.2023, all'Albo Pretorio del Comune dal 
23.10.2023 al 06.11.2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124, comma 1, del D. Lgs.267/2000 
ed è contestualmente trasmesso ai Capigruppo Consiliari con medesima nota.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Carla Maria Secci

(firmato digitalmente)



pag. 3
Deliberazione Giunta Municipale n. 43 del 20-10-2023

Registro Generale   

N°   43
COMUNE DI PISCINAS

(Provincia del Sud Sardegna)

del 17-10-2023 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 ED ELENCO 
ANNUALE 2024. ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5 D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36

IL SINDACO

Visto il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023 ed in particolare l’articolo 37 il quale: 

 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi;

 ai commi 2 e 3, prevedono come: “2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 
concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea 
di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del 
documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia 
indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta 
non sono inseriti nella programmazione. “ e “3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i 
relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b).”; 

Richiamato inoltre l’art. 3 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle 
province autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti 
funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente 
allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza 
con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 
2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”. 

Richiamato inoltre l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che 
“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito 
istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 
trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, 
unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta 
giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta 
giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con 
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le 
stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano 
predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 



pag. 4
Deliberazione Giunta Municipale n. 43 del 20-10-2023

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 , il quale prevede che “Entro novanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che siano 
amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del 
relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti 
entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, 
secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172 del 
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;
Presa atto che il Geom. Maurizio Desogus, in qualità di referente responsabile del programma, ha predisposto lo 
schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2024;

Visti gli schemi del Programma triennale 2024/2026 e dell’Elenco annuale 2024 che si allegano alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dei suddetti schemi in ottemperanza alle disposizioni 
normative precedentemente citate e di procedere alla sua pubblicazione sul sito istituzionale del committente e di porlo 
in consultazione per 30 giorni prima della sua approvazione definitiva;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico interessato in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 dal responsabile dei servizi finanziari;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1. di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026, dell’elenco annuale dei lavori 
pubblici 2024 che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

2. di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2024 
saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte del Consiglio, 
nonché ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 5, comma 5, 
dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n.36/2023;

3. di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio contabile 
applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal DUP ed una volta concluso l’iter 
di approvazione venga inserito nel DUP o nella sua nota di aggiornamento;

4. di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il 
bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali e che gli appalti di lavoro ivi 
previsti trovano idonea copertura finanziaria nello schema di bilancio 2024/2026.

IL SINDACO
Mariano Cogotti



pag. 5
Deliberazione Giunta Municipale n. 43 del 20-10-2023

COMUNE DI PISCINAS
(Provincia del Sud Sardegna)

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS.267/2000

Parere allegato alla proposta n. 43 del 17-10-2023 avente ad oggetto: “ADOZIONE PROGRAMMA 
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024. ARTICOLO 37 E ALLEGATO 
I.5 D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36”

REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole
Piscinas 17-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
              Geom DESOGUS MAURIZIO
          (firmato digitalmente) 

COMUNE DI PISCINAS
(Provincia del Sud Sardegna)

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS.267/2000

Parere allegato alla proposta n. 43 del 17-10-2023 avente ad oggetto: “ADOZIONE PROGRAMMA 
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024. ARTICOLO 37 E ALLEGATO 
I.5 D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36”

REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole
Piscinas 17-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                       Rag. Vilma Murgia
                    (firmato digitalmente)


